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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

Gabinete Vereador Daniel Dias

Montes Claros-MG, 30 de Setembro de 2019.
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PROJ!:..TD DE LEI N° /2212019

DENOMINA VIA PUBLICA

A Camara Municipal de Montes Claros-MG, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a sequinte lei:

Art.1°. A via publica popularmente conhecida como a Rua N, localizada no bairro Vila
Campos, sem denominacao oficial, neste Municipio de Montes Claros-MG, passa
denominar-se Rua NAIR SOUZA LIMA.

Art.2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Montes Claros-MG, 30 de Setembro de
2019.

%

D/amel Dias
(Vereador PCdoB)

Av. Dr. Jodo Luis de Almeida, 40 — Tel. (38) 3690-5411 / GAB21 / Montes Claros — MG
E-mail: vereadordanieldia@gmail.com / ver.danieldias@cmmoc.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Conforme Resolugdo N° 55, de 17 de Agosto de 2006, que alterou a relacdo do §
4° do Art. 159, acrescentando-lhe as alineas “a”, “b”, “c” e o inciso |, do Regimento Interno
da Camara de Montes Claros, em especial, o disposto na Alinea “c” declaro que assumo a
resporisabilidade pelas informagdes contidas no referente ao Projeto de Lei, de minha
autoria que Denomina Oficialmente a “Rua Nair Souza Lima”, localizada no Bairro Vila
Campeos, area urbana deste Municipio.

Declaro, ainda, que no Municipio de Montes Claros até a presente data nao existe
via ou logradouro piblico com a denominagéo oficial acima citada.

Montes Claros, 30 de Setembro de 2019.

&

/  Déniel Dias
(Vereador PCdoB)

Av. Dr. Jodo de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5411/ GAB21/ Montes Claros-MG
vereadordanieldias@gmail.com / ver.danieldias@cmmoc.mg.gov.br




PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finangas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 11 de junho de 2019

EXMO.

SR. WILLIAM CESAR ROCHA

Secretario de Financas do Municipio de Montes Claros
A/C; DANIEL DIAS - VEREADOR

Memo: 100/2019/GCTI

Assunto: Resposta ao OficioGab n° 144/GAB/2019

_ Sr. Secretario

Com nossos cordiais cutaprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que

nio ha em nosso sistema cadastrado para fins de lancamento de IPTU, logradouro oficial com

* a denominacao de NAIR SOUZA LIMA.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteiijj disposi¢cdo para eventuais

esclarecimentos.
Respeitosamente.

L

~_I\ ’ _“*r"‘\ = C’;.)Q:TC:\ ) -
Marcos Patilo Peixoto de Oliveira

Gerente de Cadastro Técnico Imobiliario



PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Financas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 31 de julbo de 2018

EXMO,

SR. WILLIAM CESAR ROCHA

Secretario de Financas do Municipic de Montes Claros
A/C: DANTEL DIAS - VEREADOF

Memo: 140/20159/GCTI

Assunta: Resposta ao OficioGab n® 178/GAB/2019

St. Secretario
Com nossos cordiais cumg.imentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que

NAO hé em nosse sistema cadastrado para fins de lancamento de IPTU, denominacae oficial
’ para a "Rua N, no Bairro Vila Campos'.

Sem mals para © momento, colocamo-nos a inteirz disposigdoc para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

L S 5 T
Ut s
Marcﬁs\Péi.ngi}eﬁo'{t’o “&‘é Oliveira

Gerente de Gadastro Técnico Iimobiliario




Ao Excelentissimo Sr. Vereador Daniel Dias
Noés Abaixo-assinados, residentes da Rua N, no Bairro Vila Campos em Montes Claros, rua esta, ainda sem nenhuma denominag&o
oficial, solicitamos que a Rua N seja denominada “Rua NAIR SOUZA LIMA”.

NOME COMPLETO RUA -NUMERO RG/CPF
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t CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

v

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 122/2019 QUE “Denomina a rua
Nair Souza Lima no bairro Vila Campos.", de autoria do Vereador Daniel
Dias.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal
de Montes Claros -MG, para anélise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redagdo.

O projeto sob comento tem como objetivo a denominagdo de via
publica.

Nao se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, bem como a
sua legalidade, sendo que a documentag¢do prevista no artigo 159 e paragrafos,

atinentes ao caso, do Regimento Interno foi juntada.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei ¢ legal,
constitucional e atende a forma técnica de redacio.

E o parecer, sob censura.
Montes Claros, 02 de outubro de 2019.

Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

RUA URBINO VIANA, 600 - VILA GUILHERMINA - TEL. (38) 3690-5400 - CEP: 39.400-087 - MONTES CLAROS - MINAS GERAIS



iCémara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°122/2019
AUTOR: Ver. Daniel Dias da Silva
MATERIA: “Denomina Rua Nair Souza Lima no Bairro Vila Campos..”

I- RELATORIO

O Projeto de Lei foi distribuido 8 Comissdo de Legislag@o, Justica e Redagcdo em
01/10/2019, com entrada na Sala das Comissdes no dia 02/10/2019,

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

II - FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei trata de denominagdo da via publica conhecida popularmente como
“Avenida N, localizada no Bairro Vila Campos, que passa a denominar-se oficialmente de
“Rua Nair Souza Lima ”.

Nos termos dos Oficios 100 e 140 a Secretaria de Finangas, Geréncia de Cadastro
Imobilidrio ndo ha cadastrado no sistema para fins de langamento de IPTU, logradouro
oficial com a com o nome pretendido e que a Rua “N”, situada no Bairro Via Campos ndo
possui denominagdo oficial.

Conforme Termo de Responsabilidade juntado ao Projeto de Lei o autor declara
que assume a responsabilidade pelas informag¢des contidas no referente no projeto de lei.

Verifica-se que a presente proposi¢io trata de assunto de interesse local, nfo incide
em vicio de iniciativa e atende aos requisitos previstos no art. 159, § 4° do Regimento
Interno.

II1 - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido Projeto de Lei e que 0 mesmo atende a forma técnica de redagio.

Sala das Comissdes, { ﬂ de outubro de 2019.

Presidente: Ver. Aldair Fagundes Brito ,«-J%

Vice-Presidente : Ver. Maria Helena de Quadros Lopes ﬂ#ﬁ/v ﬂ)ncf-)
N .‘ [

Relator: Ver. Wanderley Ferreira de Oliveira: D BT m—




iCémara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE DENOMINACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°122/2019
AUTOR: Ver. Daniel Dias da Silva
MATERIA: “Denomina Rua Nair Souza Lima no Bairro Vila Campos..”

I- RELATORIO
A proposi¢io foi distribuida as Comissdes no dia 01/10/2019, com entrada na Sala
das Comissdes no dia 02/10/2019.
Apés receber parecer da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redag@o, pela
legalidade e constitucionalidade, foi encaminhada a Comissdo de Denominagdo de Vias e

Logradouros Publicos para manifestar sobre a matéria.

I1 - FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei trata de denominagdo da via piblica conhecida popularmente como
“Avenida N”, localizada no Bairro Vila Campos, que passa a denominar-se oficialmente de
“Rua Nair Souza Lima ”.

Nos termos dos Oficios 100 e 140 a Secretaria de Finangas, Geréncia de Cadastro
Imobilidrio ndo ha cadastrado no sistema para fins de lancamento de IPTU, logradouro
oficial com a com o nome pretendido e que a Rua “N”, situada no Bairro Via Campos néo
possui denominagéo oficial.

Conforme Termo de Responsabilidade juntado ao Projeto de Lei o autor declara
que assume a responsabilidade pelas informagdes contidas no referente no projeto de lei.

Verifica-se que a presente proposigdo esta de acordo com o previsto no §4° do
Art. 159 do Regimento Interno desta Casa.

III - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo € favoravel a aprovagdo do referido Projeto de
Lei pelo Plenario.

Sala das Comissdes, /1 de outubro de 2019.

9’ s .
Presidente: Ver. Domingos Edmilson Magalhaes oy o

Vice-Presidente : Ver. Soter Magno Carmo \///// / { pr / j" \
Relator: Ver. Valdecy Fagundes de Oliveira: ‘\\\) / / / P
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